Протокол №1

родительского собрания в 11 классе   МБОУ «СОШ №3 с.Чермен»

по теме: «Ознакомление с нормативными документами, правилами проведения

государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса в 2023-2024 учебном

году»

Дата проведения: 04.11.2023

Присутствовали:

Зам.директора по УВР Дударова Т.А.

Классный руководитель Баркинхоева М.И.

Родители 11 класса

Повестка дня:

1. Знакомство с «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования» в 2023-2024

учебном году.

2. Выбор предметов для сдачи ЕГЭ по выбору.

3. Итоговое сочинение как допуск к государственной итоговой аттестации в 2023

году

4. Как помочь ребёнку в подготовке к экзаменам.

5. Инструктажи

Ход собрания:

1. По первому вопросу выступала заместитель директора по учебно-воспитательной

работе Дударова Т.А.. которая ознакомила присутствующих с «Порядком

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программа

среднего общего образования».

• Ознакомление с нормативно-правовыми документами по проведению

проведения государственной итоговой аттестации выпускников МБОУ

СОШ №3 с.Чермен

• О допуске обучающихся к экзаменам.

• Предметы, выносимые на государственную итоговую аттестацию

(обязательные по русскому языку и математике и предметы по выбору

обучающихся).

• О заявлениях на выбор предметов.

• Продолжительность проведения экзаменов по  разным предметам.

• Организационные особенности проведения экзаменов (пункт проведения,

допуск в ППЭ, оборудование аудиторий средствами видеонаблюдения,

процедура проведения и т.д.).

• О правилах поведения на экзамене. Об ответственности за нарушения

порядка проведения ЕГЭ.

• О технологии проверки экзаменационных работ.

• О порядке подачи апелляции.

• Об условиях пересдачи экзаменов выпускниками, не преодолевшими порог

на ЕГЭ.

• О технологии подготовки выпускников к ЕГЭ. Ознакомление с планом

работы по подготовке к экзаменам, с графиком проведения консультаций.

По второму вопросу заслушали заместитель директора по учебно-воспитательной работе

Дударову Т.А.. Она также ознакомила со следующей информацией:

• Предметы, выносимые на государственную итоговую аттестацию

(обязательные по русскому языку и математике и предметы по выбору

обучающихся).

• О заявлениях на выбор предметов.

С рекомендациями по третьему вопросу слушали классного руководителя Баркинхоеву

М.И., которая напомнила о психологической поддержке, необходимой для успешной

подготовки к ГИА.

Марина Иссаевна рассказала, что помощь взрослых очень важна, поскольку ребенку,

кроме всего прочего, необходима еще и психологическая готовность к ситуации сдачи

серьезных экзаменов. Согласитесь, что каждый, кто сдает экзамены, независимо от их

результата, постигает самую важную в жизни науку - умение не сдаваться в трудной

ситуации, а провалившись - вдохнуть полной грудью и идти дальше. Психологическая

поддержка – это один из важнейших факторов, определяющих успешность выпускника в

сдаче государственной (итоговой) аттестации. Что значит – поддержать ребенка?

•Верить в его успех.

•Опираться на сильные стороны ребёнка.

•Подбадривать, хвалить детей за то, что они делают хорошо. Повышайте их уверенность в

себе. Чем больше ребенок боится неудачи, тем более вероятности допущения ошибок.

•Избегать подчеркивания промахов ребёнка.

•Уметь и хотеть демонстрировать любовь и уважение ребёнку.

Позаботьтесь о том, чтобы у ребенка для подготовки были различные варианты тестовых

заданий по предмету (сейчас существует множество различных сборников тестовых

заданий). Большое значение имеет тренировка ребенка именно в форме тестирования,

ведь эта форма отличается от привычных ему письменных и устных видов работ. Заранее

во время тренировки по тестовым заданиям приучайте ребенка ориентироваться во

времени и уметь его распределять. Тогда у ребенка будет навык умения

концентрироваться на протяжении всего тестирования, придаст ему спокойствие и снимет

излишнюю тревожность. Если ребенок не носит часов, обязательно дайте ему часы на

экзамен.

Постановили:

1.  Принять к сведению информацию по вопросам «Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программа среднего

общего образования».

2. Вести систематическую подготовку обучающихся к ЕГЭ.

3. Приобрести необходимую методическую литературу.

4. Отслеживать и контролировать самостоятельную подготовку обучающихся к

экзаменам.

5. Способствовать повышению мотивации, активности обучающихся в урочной и

внеурочной деятельности.

6. Довести до сведения учителей-предметников выбор предметов для сдачи ЕГЭ.

7. Принять к сведению информацию в инструктажах о безопасности ребенка

(профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, пожарная

безопасность, правила безопасного поведения на водных объектах, правила

поведения при угрозе террористического акта, профилактика распространения

COVID-19, особенности организации учебного процесса, закон о комендантском

часе, о запрете нахождения несовершеннолетних в ТРЦ без сопровождения

законных представителей, об ответственности за правонарушения и преступления,

совершаемые несовершеннолетними)

Председатель родительского комитета                                            Бокова З.В.

Классный руководитель Баркинхоева М.И.

Список родителей на листе Приложение №1 к Протоколу родительского собрания